
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL/CREA-RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389092  - CONSELHO REG.DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - RS

PREGÃO 90001/2025

Às 11:05 horas do dia 25 de março do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024.000017103-5, Pregão nº 90001/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento de frotas por meio de sistema
eletrônico, com cartão magnético, disponível em todo Estado do Rio Grande do Sul, para a frota dos veículos
pertencentes ao CREA-RS, para os serviços de abastecimento de veículos automotores, manutenção preventiva e
corretiva de veículos de qualquer natureza conforme Termo de Referência.

Entrega de propostas: De 06/02/2025 às 08:00 até 20/02/2025 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 20/02/2025 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/02/2025 às 10:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 20/02/2025 às 10:00:29 Srs. licitantes, bom dia. As propostas foram abertas. Aguardamos seus lances.

Sistema 20/02/2025 às 10:00:40
O modo de disputa desta licitação é o aberto/fechado e o critério de julgamento é o maior
desconto.

Sistema 20/02/2025 às 10:00:47
Procurem atualizar seguidamente a página com a tecla F5 para evitar a perda de conexão ou
informações do sistema.

Sistema 20/02/2025 às 10:01:01
Informação de esclarecimento:
Lembramos que a disputa será pelo maior desconto do grupo G1 (que é a soma do desconto dos
itens 1 e 2 que compõem o G1).

Sistema 20/02/2025 às 10:12:41
Srs. licitantes, atentem que em seguida o sistema entrará no fechamento iminente dos lances, que
transcorrerá o período de zero até dez minutos, aleatoriamente determinado, podendo encerrar a
qualquer momento, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances iminentes.

Sistema 20/02/2025 às 10:20:54
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 20/02/2025 às 10:22:02
Srs. Licitantes, bom dia, consultaremos as certidões prévias da empresa melhor classificada. Favor
aguardem uns minutos que em seguida conversaremos com a empresa melhor classificada.

Sistema 20/02/2025 às 10:39:04
Retomaremos a sessão às 10h do dia 24/02/2025. Estejam conectados para acompanhamento da
licitação. Obrigado pela participação de todos.

Sistema 24/02/2025 às 10:00:17 Srs. Licitantes, bom dia!

Sistema 24/02/2025 às 10:01:18
Analisamos a documentação de habilitação da empresa TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, e a
mesma atende as condições do edital.

Sistema 24/02/2025 às 10:01:26
Desta forma, procederemos com a aceitação do valor e habilitação da empresa TICKET
SOLUCOES HDFGT S/A.

1 de 725/03/2025 11:05



UASG 389092 PREGÃO 90001/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/02/2025 às 10:01:35
Na sequência abriremos a fase de intenção de recursos. Favor acompanhem e obrigado pela
participação de todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

20/02/2025 às 10:00:00 Abertura da sessão pública

20/02/2025 às 10:20:54 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 725/03/2025 11:05



UASG 389092 PREGÃO 90001/2025

Grupo 1

Valor estimado: R$ 46.840,6500 (total)

Situação: Adjudicado e Homologado

Adjudicado e Homologado por CPF ***.618.***-*9 - NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER para TICKET SOLUCOES HDFGT S/A,
CNPJ 03.506.307/0001-57, melhor lance: R$ 43.014,4427 (total)

Propostas do Grupo G1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: SP

R$ 43.816,1712 (total)  -

Valor proposta: R$ 46.835,9660 (total) Valor negociado: Não Realizado

08.009.135/0001-20 - RODAR CENTRO AUTOMOTIVO LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: MG

R$ 46.606,4468 (total)  -

Valor proposta: R$ 46.606,4468 (total) Valor negociado: Não Realizado

03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: RS

R$ 43.014,4427 (total) Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 46.835,9660 (total) Valor negociado: Não Realizado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/02/2025 às 10:00:01 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 20/02/2025 às 10:15:49

A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 10:20:49 do dia 20/02/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 46.606,4468 e R$ 46.835,9660 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 20/02/2025 às 10:20:50
A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 43.014,4427 e R$ 43.816,1712.

Sistema 20/02/2025 às 10:20:50 O item G1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
03.506.307/0001-57

20/02/2025 às 10:26:10 Sr. licitante, bom dia. Está conectado no chat?

Pelo participante
03.506.307/0001-57

20/02/2025 às 10:31:10 Bom dia! Sim, estamos

Sistema  para o
participante
03.506.307/0001-57

20/02/2025 às 10:31:43 Sua empresa é a melhor classificada para o grupo 1. Há a possibilidade de redução do seu lance?

Pelo participante
03.506.307/0001-57

20/02/2025 às 10:32:39 Prezado(a), infelizmente já estamos no nosso limite de valor para ambos os serviços.

3 de 725/03/2025 11:05



UASG 389092 PREGÃO 90001/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
03.506.307/0001-57

20/02/2025 às 10:34:10 Aceitaremos o valor, pois está abaixo do estimado pelo CREA/RS.

Sistema  para o
participante
03.506.307/0001-57

20/02/2025 às 10:34:57

Convocaremos a anexação da proposta atualizada após a fase de lances juntamente com a
declaração de negativa de parentesco e vínculo, conforme modelo do Anexo IV do Edital, da
documentação de habilitação prevista no item 9 do edital não contemplada ou desatualizada no
SICAF e qualificação técnica (item 9.4 do Edital)

Pelo participante
03.506.307/0001-57

20/02/2025 às 10:35:34 Certo, estamos providenciando a documentação para anexa-la

Sistema  para o
participante
03.506.307/0001-57

20/02/2025 às 10:37:03

Sr. Fornecedor TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57, você foi convocado
para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 14:35:00 do dia 20/02/2025.
Justificativa: Convocação da proposta atualizada e eventuais documentos desatualizados no SICAF.
O prazo é de 4 horas para anexação..

Pelo participante
03.506.307/0001-57

20/02/2025 às 11:25:15
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:25:15 de 20/02/2025. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57.

Sistema 24/02/2025 às 10:01:53
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/02/2025 10:11:53.

Sistema 24/02/2025 às 10:12:35
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/02/2025 10:22:35.

Sistema 24/02/2025 às 10:25:35 A fase de recurso do item G1 está aberta até 27/02/2025.

Sistema 28/02/2025 às 00:00:01
A fase de recurso do item G1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 06/03/2025.

Sistema 07/03/2025 às 00:00:03
A fase de contrarrazão do item G1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

20/02/2025 às 10:37:03
Fornecedor TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 20/02/2025 14:35:00. Motivo: Convocação da proposta atualizada e eventuais documentos desatualizados no
SICAF. O prazo é de 4 horas para anexação..

20/02/2025 às 11:25:15 Fornecedor TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57 finalizou o envio de anexo.

27/02/2025 às 18:09:37 Fornecedor PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 05.340.639/0001-30 registra recurso.

06/03/2025 às 11:50:06
Fornecedor TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
05.340.639/0001-30.

25/03/2025 às 11:03:19 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

25/03/2025 às 11:04:32 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

25/03/2025 às 11:04:55
Fornecedor TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
43.014,4427.

25/03/2025 às 11:05:05 Item homologado.

4 de 725/03/2025 11:05



UASG 389092 PREGÃO 90001/2025

Item 1 do Grupo G1 - Manutenção de Veículos Leves e Pesados
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de gerenciamento de frotas por meio de sistema eletrônico, com cartão
magnético (manutenção preventiva e corretiva). PERCENTUAL MÍNIMO DE DESCONTO (MENSAL)= 0% (zero por cento).

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 12.865,3000 (unitário)

R$ 12.865,3000 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Maior Desconto

Adjudicado e Homologado por CPF ***.618.***-*9 - NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER para TICKET SOLUCOES HDFGT S/A,
CNPJ 03.506.307/0001-57, melhor lance: 18,20% (R$ 10.523,8154) (unitário) / 18,20% (R$ 10.523,8154) (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: SP

21,00% (R$ 10.163,5870) (unitário)
21,00% (R$ 10.163,5870) (total)

 -

Valor proposta: 0,01% (R$ 12.864,0135) (unitário)
0,01% (R$ 12.864,0135) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

08.009.135/0001-20 - RODAR CENTRO AUTOMOTIVO LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: MG

0,50% (R$ 12.800,9735) (unitário)
0,50% (R$ 12.800,9735) (total)

 -

Valor proposta: 0,50% (R$ 12.800,9735) (unitário)
0,50% (R$ 12.800,9735) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: RS

18,20% (R$ 10.523,8154) (unitário)
18,20% (R$ 10.523,8154) (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: 0,01% (R$ 12.864,0135) (unitário)
0,01% (R$ 12.864,0135) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

20/02/2025 às 10:16:27 05.340.639/0001-30 21,00% (R$ 10.163,5870)

20/02/2025 às 10:16:29 03.506.307/0001-57 18,20% (R$ 10.523,8154)

5 de 725/03/2025 11:05



UASG 389092 PREGÃO 90001/2025

Item 2 do Grupo G1 - Controle de Abastecimento de Veículos
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de gerenciamento de frotas por meio de sistema eletrônico, com cartão
magnético (combustível). PERCENTUAL MÍNIMO DE DESCONTO (MENSAL)= 0% (zero por cento).

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 33.975,3500 (unitário)

R$ 33.975,3500 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Maior Desconto

Adjudicado e Homologado por CPF ***.618.***-*9 - NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER para TICKET SOLUCOES HDFGT S/A,
CNPJ 03.506.307/0001-57, melhor lance: 4,37% (R$ 32.490,6273) (unitário) / 4,37% (R$ 32.490,6273) (total)

Propostas do Item 2
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: SP

0,95% (R$ 33.652,5842) (unitário)
0,95% (R$ 33.652,5842) (total)

 -

Valor proposta: 0,01% (R$ 33.971,9525) (unitário)
0,01% (R$ 33.971,9525) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

08.009.135/0001-20 - RODAR CENTRO AUTOMOTIVO LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: MG

0,50% (R$ 33.805,4733) (unitário)
0,50% (R$ 33.805,4733) (total)

 -

Valor proposta: 0,50% (R$ 33.805,4733) (unitário)
0,50% (R$ 33.805,4733) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: RS

4,37% (R$ 32.490,6273) (unitário)
4,37% (R$ 32.490,6273) (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: 0,01% (R$ 33.971,9525) (unitário)
0,01% (R$ 33.971,9525) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 2

Data/hora Participante Lance

20/02/2025 às 10:16:43 03.506.307/0001-57 4,37% (R$ 32.490,6273)

20/02/2025 às 10:16:44 05.340.639/0001-30 0,95% (R$ 33.652,5842)

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 725/03/2025 11:05



UASG 389092 PREGÃO 90001/2025

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 24/02/2025 10:11:53

Intenção de recurso na habilitação: 24/02/2025 10:22:35

Recurso: 27/02/2025 23:59:59

Contrarrazão: 06/03/2025 23:59:59

Recursos realizados:

05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 24/02/2025 10:02:13

Intenção de recurso na habilitação: 24/02/2025 10:13:27

Recurso: 27/02/2025 18:09:37

03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A 06/03/2025 11:50:06(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 25/03/2025 11:03:19(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 25/03/2025 11:04:32

7 de 725/03/2025 11:05


